Reiske,
De Lemolo.

2755.

AD
MEMORIAM ANNIVERSARIAM
VIRI
QVONDAM CLARISSIMI
CHRISTIANI GOTTLÖB
HALTAVSII

A. M. ET SCHOLAE NICOLAITANAEC RECTORIS
ORATIONIBVS DVABVS
IN SCHOLAE EIVSDEM AVDITORIO MAIORE

AD DIEM XII. FEBRVARII.

CELEBRANDAM
AMICOS VIRI DESIDERATISSIMI
INVITAT
ET DE
ZENOBIO
SOPHISTA ANTIOCHENO
QVAEDAM DISSESTIT
D. IO. IACOBVS REISKE
P. P. ET SCHOLAE NICOL. RECTOR.

LIPSIAE
EX OFFICINA LOEPERIA.

LIBRARY OF THE MUSEUM
OF ANTIQUITIES
IN HANOVER
HANOVERIAN
MUSEUM
ANTIQUE
ARTS
AND
HISTORICAL
MONUMENTS
IN
THE
CITY
OF
HANOVER

Praeclarus, in aliis multis, est Tusculanarum ille locus, quo Cicero mortuos gloria carere negat, sed virtuti eorum ita gloriam adhærere atque comitem esse, ut umbram corpori, affirmat. *Non possumus dicere*, ait (I. 45.) *quoquo modo hoc accipiatur*, *Lycurgum*, *Solonem legum & publicae disciplinae carere gloria*, *Themistoclem*, *Epaminondam bellicae virtutis*. Omitto, brevitatis gratia, reliqua illustrium virorum nomina, quorum prædicatione Cicero ibi, una cum quaestionis auctore, adversus quem disputat, omnes, quotquot essent futuri, lectores illius disputationis ad studium virtutis accendere, & facultate contemnenda mortis instruere voluit. Erunt forsitan, quibus, quae diëctioni quoquo modo hoc accipiatur, subiecta sit sententia, videatur obscurum. Pugnat nempe Cicero adversus eos, qui mortem ideo acerbam & extimescendam dicere solerent, quod per eam nobis carendum esset dulcedine rerum illarum omnium, quas quisque per vitam haberet carissimas. Multus igitur est in exponenda & definienda notatione verbi *carere*. Perperam ait a multis usurpari hoc verbum pro altero affini, sed diverso, *vacare*; non parum enim illa duo discrepare. *carere* nos rebus, quarum desiderium aegre feramus; *vacare*, quas cum penes nos non reperiamus, non magnopere concupiscamus. negat igitur mortuos aut gloria, aut reliquis bonis carere, quorum fructum atque suavitatem vivi percepissent, quoquo modo hoc carendi verbum accipiatur. nam sive sensu destituti sint omni manes, atque conscientia; sive percipient aliquam ex iis rebus voluptatem, quas intelligent a suis familiaribus honoris sui ergo suscipi; fieri nullo modo posse, ut dicantur mortui gloria carere. Nam quibus omnis omnia negata sit & interemta sentiendi facultas, ad eos nil pertinere sui nominis umbram, & perinde ipsis esse, quidquid in se statuatur; adeoque nullam eos

eos gloriam desiderare, qui aut nulli sint, aut res has nostras non asse-
quantur. Quod si rursus ullo gloriae rerumque nostrarum afficiantur
fensu, non modo non deesse ipsis gloriam, sed tantum ejus ipsis supereret, ut,
cum vis & injuria multiplex eorum delere atque evertere queat monu-
menta, nulla tamen sit tanta unquam futura, quæ rerum ab ipsis praec-
clare gestarum memoriam e mentibus hominum atque annalibus evellat.
Quo constituto consequitur, recte facere, cum eos, qui nominis immor-
talitatem virtuti praemium proponant, tum, qui eo veluti stimulo ad recte
praclareque agendum incitentur.

Fuit quoque judicium hoc, non Graeciae modo, neque Latii, neque
omnis antiquitatis, sed aetatum omnium, ut justa mortuis facienda existi-
marent. quibus in justis praedicatio quoque ad vivos continetur earum
laudum, quibus mortui per vitam enituissent. Qua in re, cum multis
aliis, haec duo praecipua spectasse videntur, ut eodem officio defungendo
cum mortuis, tum superstibus satisfacerent.

Potest autem gemino modo nomen hoc dissolvi; altero ut laudes
illustrium virorum sermone scriptisque exsequamur; altero, ut maculas
diluamus & purgemos, si quas innocentium famae aut error, aut male-
volentia, aut credendi levitas adsperserit. Quo consequimur hoc, ut erga
eos, qui bene de nobis meriti sint, grati fuisse videamur. Si amicitiae
lex nos vult vel absentium amicorum laudibus inservire, & eorum decora
ab obtreceptionibus & criminibus tueri atque vindicare, qui causam ipsi
suam agere queant, facilisque illi venia est atque parata, si quis in amico
extollendo modum excedat: quanto magis nos decebit, quibus causae
suae dicendae locus plane negatus aeternumque sit impositum silentium,
eos gravissime & defendere, & commendare; idque iis modis efficere,
ut virorum de patria bene meritorum posteri fructus percipient illius
gratae voluntatis, quam in ipsos beneficiorum auctores expromtura & col-
latura fuisse respublica, si diutius heroibus illis vivere licuisset. Fac eorum
omnium, quae justa mortuis fieri dicuntur, nihil quidquam ad mortuo-
rum sensum pertinere; fac illos nullum eorum omnium honorum, quos
ipsis tribuimus, neque appetere, neque curare: non ideo tamen male &
praeter rem collocantur, neque pereunt nostra studia. Ea enim est vis
& ratio illius officii, quo acceptae gratiae parem referre debemus, ut,
tametsi, cui debes, testificatione tuae voluntatis nil eget, neque fructum
ejus fert ipse, tu tamen nihilo minus debeas, in ejus aere te esse, profi-
tri, tuumque referenda gratiae studium, quibus possis, modis omni-
bus testatum facere. Ne longe abeam, quis est unus omnium, cui
plura, quam deo, debeamus, cujus sumus nos nostraque omnia. quis
rurus

rursus est, qui facilis nostra & p̄aediatio & veneratione careat? Volo tamen idem a nobis coli, & cultus hujus partem esse professionem eam, decorum & ornamentiōrum, quae nobis insint, omnium nullum esse, quod ei non in acceptis feramus. In quo p̄aeceptum inest, per quos homines ipse nos ornarit, erga illos simili studio nobis esse utendum.

Quid quaerit, qui laudat? Hoc nempe, ut qui se laudantem audiat, de illo, qui laudetur, bene incipiat existimare, & dicta factaque ejus profbare atque suspicere. Unde oritur erga eum benevolentia atque cōtentio ejus studiis inserviendi. Jam, pro animorum diversitate, alii aliis morventur & ducuntur; omnes ad id unum contendunt, in quo quisque genere maxime studuerit & elaborarit, ut id cum sua, tum in sequentium aetatum hominibus innotescat atque placeat. Quae qui probant, et tuentur, rem gratam faciunt auctoribus, & fructum ipsis imp̄ertiunt laborum, quos exantlarunt. Esto verbi cauſsa, qui uxorem liberosque vehementer amet, hunc acerbitas fati tum avocet, quum nondum eos in re lauta collocari. Quid eum putas aliud magis velle decedentem, quam ut existat amicus beneficus & locuples atque potens, qui, unde sumtus fiant, abunde p̄aebeat, qui necessiarum & jucundarum rerum nihil quidquam ab iis desiderari patiatur, qui ab incursionibus injuriisque inimicorum tueatur. Ejusmodi liberales & potentes amicos ipsi conciliant, qui defunctum commendant. Solent potro, quibus omnis vita in literis est, in condendis edendisque ingenii sui monumentis, secundum utilitatem communem, privatam gloriam maxime sequi. quapropter infelicissimos se putant illi, quibus carendum est laboris sui fructu, gloria, quod nequeant redentes lucubrationum reperire, in quibus commentandis & expoliendis tot curas suscepissent, tot noctes p̄ervigilassent. Quos ergo sinistra illa ferit fortuna, ut vita decedentes debeant inchoata opera, veluti expositos infantes, incertae fortunae derelinquere, quid illis potest contingere exoptatiū, quam existere, qui, ostendenda magnitudine utilitatis & excellentia doctrinae, in eorum scriptis depositae, permovere librarios, ut iis scriptis in publicum prodeundi viam patefacent. Quid viros in republ. veriantes aliud antiquius habere putas, quam ut acta sua, in quibus leges eminent, quam diutissime permaneant, & ad posteros salva & sancta perveniant. Atqui legibus his actisque ad populum laudandis efficimus, in quo constituendo illi per omnem vitam elaborarint, omnibusque opibus atque viribus contenderint, ut id ratum firmumque sit, cum docemus, in illis actis legibusque contineri republ. & ejusmodi ea esse, ut a viro, qui non fuisset sapientissimus, idemque patriae amantissimus, profici non potuerint.

Inest nobis omnibus immortalis gloriae, seu nominis post fata superstitis cupidio a natura insita, telum ad bene agendum acerrimum, quo retuso & sublato ut concidat & consistat omne honesti & recti studium, ut tollantur e vita laudes omnes, ut ocelli veluti vitae eruantur, necesse est. Alendi potius hi sunt igniculi modis omnibus, & confirmanda bonorum spes de posteriorum benignitate judicii. Quod judicium quare contemnendum sit viro sapienti, caussae nil video. Quis opus esset suscepturnus, quod statim videret destruendum? quis arborem plantaturus, quam paullo post sciret evellendam? Serimus posteris, aedificamus posteris. uno verbo, eo nitimus omnes, ut existant ad posteros monumenta nostri, & ut ipsis placeant, collaudentur, in usu sint instituta nostra quam diutissime. Neque nostram in eo rem solam agimus; ipsorum quoque posteriorum. Solet enim cum auctoris exstimatione fors operis conjuncta esse. quo fit interdum, ut clarum auctoris nomen vel sequioris notae aliquod & minus utile minusque perfectum opus commendet; alia, etiamsi utilissime atque sapientissime inventa, si auctor invidia publica laboret, damnentur atque intercidant.

In propositione exemplorum magna vis est, ad verae laudis commendationem. Quare in praeclarissimis institutis habendum est illud graecorum, quo solebant viros fortes, qui pro patria pugnantes occidissent, quum eos publice efferrent, oratione funebri cohonestare, eaque virtutem eorum & pietatem erga patriam praedicare. Cujusmodi orationes penes Thucydidam, Platonem, Demosthenem, alias exstant perquam graves & celebres. Etiam Romae viri boni, si qui deceperint, pro Rostris exponi & ad concionem laudari solebant. Quae res sapienter excoxitata fructu non caruit. Semper enim reperti sunt, quorum animi ad merendam honorum laudumque paritatem ab ejusmodi laudationibus inflammarentur. Unde quot quantaeque utilitates ad rem publ. redeant, facile patet. Totius vitae vinculum firmissimum est gratae voluntatis demonstratio. sed, si qui alii, discipuli maxime praceptoribus eam debent. Nam quod in rebus humanis summum est, ab illis acceperunt, bonarum artium amores atque scientiam, in quibus honestas procul dubio caput est. Postremo igitur ulla alia res magistris bonis jucundior accidere, magis cordi esse, quam, in quibus erudiendis & ad felicitatem perennem adducendis ipsi alferint sudarintque, & gravissima taedia molestiasque incredibiles exhauserint, suum hoc eos studium neque non intell gere, neque dissimulare, sed ad alios praedicare, & per quos gradus, & per quae praecepta ipsi ad arcem doctrinarum ascendissent, per eadem suos quoque ducere? Non potest profecto magister non vehementer delectari, qui videat, certusque sit,

sit, in quibus tradendis inculcandisque doctrinis atque sententiis ipse natus & assiduus fuisse, sibique in iis vel maxime placuisse, ea a suis discipulis ad ipsorum transferri, atque per manus veluti tradi. Illi ipsi, qui in extollendis praceptorum meritis ornandaque laborant memoria, quod est aliud opus, in quo majore cum laude versari queant? quae laurea nobilior, quam mereantur? quod insignius beneficium. quo ipsi se afficiant? Aliorum erga nos benevolentiam & beneficiendi ardorem nulla re magis accendimus, quam gratae nostrae voluntatis erga alios testificatione. Quibus ergo constet, disciplinae a praceptoribus nostris haustae nos non poterit, sed in ea nos acquiescere, & plane exultare, qui possunt illi non in eam venire de nobis opinionem, ut ipsis ii videamur, in quibus beneficium non male collocetur?

Quare juvenibus disciplinae meae commissis auctor suasorque fui, ut, qua erga HALTAUSIVM V. C. fuissent essentque voluntate, quem nuper habuissent magistrum doctum, fidum, sedulum, pium, nullisque non ornatum laudibus, quae ad bonum praceptorum pertinent, ut erga illum igitur suae voluntatis, quam scirem esse propensissimam, existare vellent publicum monumentum atque testimonium. diem instare Februarii XI. qui dies anno superiore virum longiore vita dignissimum ipsis eripuisse. Non dedecere ipsis, illo die reddito memoriam optimi praceptoris orationibus dicendis recolere. Habui, id quod par erat ab ejusmodi discipulis exspectare, faciles paratosque meae auctoritatis laudatores; affirmaruntque mihi, nihil operae se detrectare, quod ad laudes viri faceret, quem vivum summi fecissent, ejusque cineres religiose colerent. Ita suscepserunt libenter dicendi partes, quibus eas mandabam, primae classis, idemque gregis universi princeps SAMVEL GOTTFR. HOPPE, & post eum alias, primi ipse quoque ordinis, FRIDER. GOTTLÖB BORN, ambo Lipsienses, quorum ille vitae fortunam Haltausii, V. C. & res ab eo praeclare gestas, & de hac schola merita ejus & lucubrationes oratione latina exsequetur; hic rectores scholasticos bene de lingua germanica meritos, in quibus Haltausius locum tenet facile principem, exponet atque celebrabit oratione germanica. sed iidem me rogarunt, ut eos, qui memoriae Haltausii bene cuperent, de instituto suo certiores facere vellem edenda prolusiuncula, qua eos omnes ad audiendas orationes, quas dixi, & ad inveniendam cum schola nostra pietatis luctusque societatem officiose invitarem. Qui cum aequa & justa omnia postularent, non potui eorum precibus deesse. Et accedit mihi, si quid in malis accidere jucundum potest, hoc jucundius, quod locus mihi sic datus est, ad omnes declarandi, ex quo virtutes Haltausii, quae sunt maximae, numeroque plurimae, intellegere,

ligere coepi, eum a me amatum & summi factum esse, cui tamen vivo gratulari editionem Glossarii germanici maluissem.

Facit haec ipsa opera alterius quoque rei copiam. Cujus pergen-
dae tempus & caussam mihi offerri laetiorem, erat utique optandum.
quia tamen ita in fatis erat, ut scriptionem susciperem, cum qua amico
parentandi acerba necessitas esset conjuncta, utendum duxi occasione obla-
ta, de re agendi, quam non ignorari a viris doctis percupio, meaque in-
terest; & quae eadem a tristitia hujus argumenti non est aliena. Pote-
ram nempe ex antiquitate discipulorum repetere memorias, qui magistros
dicendis in eorum funere orationibus condecorassent. Visum tamen fuit
in uno illo Libanii exemplo insister, atque acquiescere, quum ad rem praes-
sentem agendam sufficere posset. Libanum autem ideo e reliqua turba
exemi atque extraxi, quod anni jam suum non pauci, ex quo diligenter
eum tractare, atque novam ejus editionem adorare coepi, quae sitne un-
quam exitum sortitura, temporis permitterendum est fortunae. Ego
quidem, quo tempore me Amplissimi Ordinis Lipsiensis humanitas ad hu-
jus scholae gubernationem admovit, id quod factum est haud ita pridem,
id agebam, & totus eram in eo, ut quod Wolfio, V. C. per fata nega-
tum fuit, id ego esse non darem. Profilis enim ille, quum Libanii
epistolas in lucem proferret, profopographiam Libanianam, hoc est expo-
sitionem ad literarum ordinem digestam, de rebus illorum, ad quos Li-
banius dedisset literas, aut quorum in illis mentionem fecisset. Hoc ego
tum saxum volvebam, sed gravius inveni, quam existimabam. In quam
rerum molem me corjeci mea voluntate! Quum ingrederer hoc stadium,
non praevidebam ejusmodi esse latinam illarum epistolarum interpreta-
tionem, ut plane necesse esset novam condere. Superavi maximam par-
tem operae taedii plenissimae. Sed superlunt adhuc alia non paullo diffi-
cilia. Executiendus enim est Codex Theodosiacus, per vestigandum to-
tum saeculum a Christo nato quartum, legendi ecclesiae Christianae do-
tores, qui ea aetate claruerunt & epistolas reliquerunt, & aut cum ipso
Libanio, aut cum ejus amicis per literas egerunt. In his erant
curis, quum divino beneficio & incredibili Senatorum gravissimorum
humanitate in hanc ludum includerer. Quae res illa superiora stu-
dia tantisper seponere jussit, donec aliquando plus otii ad detexendam
hanc coeptam telam daretur. Quo tamen constaret, quibus in studiis
nuper sim versatus, & quale de mea illa Libanianorum hominum
notitia & nova epistolarum interpretatione ferri debeat judicium, volui
munc in Zenobio periculam facere; tantoque id minus dubito, quia ei cum
argumento, cuius causa haec scriptio suscepta est, necessitudo manifesta-

inter-

intercedit, quam quia rei ipsius expositio monstrabit, hic docere supervacaneum puto.

Fuit ergo Zenobius Antiochenus sophista, seu professor eloquentiae Graecae publicus, principis & civitatis auctoritate constitutus; Elusa oriundus, quae urbs Palaestinae fuit; cognatus Argyrii, viri summi, & a Libanio invidendis laudibus passim celebrati, senatoris gravissimi, & optimi de Antiochia meriti. Intelligitur hoc ex ep. 100. qua epistola apud Modestum, tum Comitem Orientis, pro Zenobio juniore, illius, de quo agimus, senioris ex fratre nepote, item Elusano, intercedit, rogatque ut dignitatem Zenobio ademtam reddat. Fuerat nempe Zenobius junior in patria irenarcha, seu praefectus pacis; sed eo loco ipsum nescio quis depulerat. In quem eum reduci a Modesto vult Libanius. Juvat ipsa verba audire. Ζηνόβιος γίνεται μοι διδάσκαλος, παρεγένεται μὲν οἰκανός, ὡς ἐξ Ἐλεύθερος, οὐεψίος Αργυρίου τῷ πάντῳ, καὶ τῶν νῦν ἐν ἡμῖν λόγων, εἰ δὴ τίνες ἐν ἡμῖν, ἐκεῖνος πατήσῃ. Ζῶντας τε ἐν ἐθεραπευοντὸν σχολαστικοῦ, καὶ τεθνεώτα διὸ τῶν οἰκείων ἐκείνων, πειρώμενος αὐτοῖς, εἰς ὅστιν ἔχει, Βούθεῖν. ἦκει δὲ καὶ νῦν πατέρος Βούθειου ἀπαγτῶν, σὺ δὲ δίδος τὸ δύνασθαι. τὸν γαρ ὄμώνυμον ἐκεῖνον τεττονεῖς καὶ συγγενῆ, τεταγμένον εἰσηγεῖς Φύλακας, καὶ μαζίσσος γε φρεγήσαντα τὴν πόλιν, ἐν βούλαις τις ἐπιτιθέμενος τῆς τάξεως. Zenobius ousi fuit meus magister. Antiochiae quidem ille incola, Elusa vero oriundus, Argyrii consobrinus, viri summi. Hunc Zenobio debo literarum & dicendi facultatem, si qua in me inest, omnem. quare & olim superstitem adhuc eum colui ornativique officii, & mortuum nunc in ejus propinquis, quo possum, honore prosequor; quos pro viro mea adjuvare connitor. Venit nunt tempus, quo animum erga eos meum testatum faciam, opem a me poscens, quam ut eis ferre queam, penes te est, Modeste, dare. Ergo da. Nam cognominem illi meo magistro, eundemque ipsi propinquum, hunc ipsum, qui has tibi literas reddit, in ea nuper positum statione, quae civilem pacem tuetur, partibusque sui muneris ita functum, ut civitatem praeclare custodiverit, ex insidiis aliquis aggressus loco dejectit.

Quo tempore Zenobius Libanum literis imbuerit, non reperio id quidem ab eo commemoratum, facile tamen est colligere, natus enim Libanus anno Christi 314. ferme, post vigesimum secundum aetatis, hoc est A. C. 336. ferme, patria excessit, & Thraciam Graeciamque adiit, quo cultum ingenii majorem caperet. Athenis ex eo tempore cum literis ipse dedit operam, tum eas docuit, & postmodum CPli & in Bithynia per vires, & per viginti sere annos domo absuit, sed vehementer exagitatus a CPlitaniis, praesertim Christianis. quare taedium Thraciae eum cepit, patriaeque charitas in animum rediit. Ita factum, ut A. 354. ad Antiochiam

chiam iter geminum susciperet; primum, quod breve fuit; mox enim redit CPlin; sed quo sarcinulas modo colligeret & omnes fortunas suas ad Antiochiam referret. Quod eodem anno peregit. Zenobius enim laetissima proposita conditione eum induxerat, ut vellet patriam peregrinitati praeferre. Promiserat nempe Zenobius Libanio, si Antiochiam repeteret, professione eloquentiae, qua, quod modo diximus, ille gaudebat, cestrum. cui professioni fructus adjuncti erant non contemnendi. Movit honestas provinciae, patriae amicorumque charitas, & injuriarum CPli toleratarum memoria Libanium, ut magistro aurem praeberet. Sed redditus Antiochiae fallacem eum reperit. nolebat enim Zenobius jam promissis stare. quod queritur Libanius Operum T. II. p. 35. quae verba statim recitabimus. Jam cum, ex quo amplioris eruditionis comparandae caussa in Graeciam se contulit Libanius, ad A. 354. quo sedes certas Antiochiae posuit, patriam non reviserit, cogitur, e Zenobii disciplina ipsum iter ad doctas Athenas suscepisse. Jam ipsa verba Libani e vita subjiciamus.

Ἐγὼ δὲ ὅτῳ μὲν ἐθνῷ ποιήσει, ἐπόλευ δὲ τὰ πάλαι δεδογμένα, μέναν τε καὶ τῆς πατεῖδος ἔχομενος, παῖτοι τῶν τε ὑποχέσεων ἔργου γένεν, ὃς τε με ἐπὶ διαδοχὴν ἐκάλει τῶν περὶ τὰς νέας πόνων, ὁ Ζηνόβιος ἔτερος ἐγεγόνει, πόνων τε αὐτὸς ἐργὴν λέγων, καὶ ἐμὲ μὴ δεῖ ἐπείγει. Τερδὸν μοι καὶ τὰ πρόγραμμα τοῦ ηκτίσα βέλαψε. Ego vero ita quidem [urgenti Gallo Caesari] recipiebam facturum [ut scilicet CPlin reverterer,] inhaerebam tamen veteri meo decreto [ut Antiochiae manerem] quamquam promissorum nihil effecitui dabatur, [quibus aut civitas Antiochena ei se, aut magister Zenobius obligaverat] Et ipse ille, qui me ad successionem regimini scholastici vocaverat, Zenobius, alia nunc, atque ante, Et mente erat, Et oratione utebatur. Ipsum enim se ajebat adhuc teneri amore laborum, qui in juventutis institutione suscipiuntur, negabatque quidquam esse caussae, quare nimis incitato impetu in suam provinciam ante tempus irrumperem. Id quod commodis meis vehementer officit.

Parum tamen diu has exspectationis molestias toleravit Libanius. Altero enim anno, posteaquam ad Antiochiam redit, sedesque certas fortunatum suarum eo contulit, ad plures abiit Zenobius, quem gemina oratione funebri, breviore altera, altera uberiore magistrum discipulus condecoravit. quod intelligitur cum e p. 37. Operum T. II. tum ex ep. 407. Legitur enim in vita locus hic. τὸν δὲ αἴποντα μὲν παλαιόντα, παρόντα δὲ αἰπαθεῖτα, Φεύγειν μὲν ἱνούγησεν θεὸν, νόσος δὲ καταβα-

λγσσος μηρα τῶν νέων αφίσην, καὶ δυοῖν ἐβιάζετο πακοῖν, πυρεῖο τε καὶ αὐτοῖς πονηρόμενος ιδεύθα με εν τῷ Βελευτηρίῳ, τοστο δέ εἶναι τὸ πορτίον, ὡς μὴ οἰόν τε εἶναι, πρὶν δύναται τὸ ήλιον, διὸ πάντων ἴεται.

τε

Bibliothek der
Deutschen
Morgenländischen
Gesellschaft

τὸν δὲ καὶ ὅτας ἔχοντος γνώμης ἐρχόμενος ἐθέραπενεν, καὶ γὰρ οὐκ ἦν εἰπεῖν,
τὸν δὲ καὶ θλιδον ἐπισκεψόμενος οὐκέται, καίτοι περι τοιούτου
αὖτος οὐκον σείνη τελευτασεν, δέ οἱ δακρύων μετέδωκε, καὶ λόγον ἐποίησε. Illum autem [Zenobium] qui me [ad Antiochiam] invitabat adhuc absentem [& in Thracia haerentem], praesentem autem [& ad Antiochiam delatum] repudiabat, nihil quidem auffugere [ex urbe] cogebat [ad exemplum Eubuli, de quo paullo ante dixerat]; verumtamen morbus, non levis ille, lecto affigebat, & geminis vinculis, febri & tristitia, confritum tenebat. Acceperat enim ludum literarium me in Senaculo constituisse, tantumque habere gregem, ut per oinnes ire, si a summo mane inciperem, ante solis occasum nequirem. Tanta mei nominis celebritas, numerusque gregis mei, vehementer urebat Zenobium. quod me tamen ideo non impediit, quo minus eum officiis studiisque prosequerer, hominem ita erga me animatum; diemque non sibi praeterire, quo ad eum cubantem non invisisem; quamvis haud raro ab ejus congressu excluderer, negantibus domesticis Zenobium mihi vacare velle aut posse. ego tamen nihil feci eo itare, atque me ingerere non desii, & vita tandem defunctum luxi, cohonestavique cum lacrymis, tum oratione funebri edita,

Vberius hanc rem narrat ep. 407. quam, quo expeditius conferre meam interpretationem latinam judices futuri cum ipsa Libanii dictione possint, ipsa verba graeca hic adscribere haud gravabor. Scripta est ad Aristaenetum illum celebrem Libanii amicum, quem Nicomediae ruinae A. 358. Proconsulatu Asiae fungentem oppreserunt, his verbis.

Kαὶ ὅτε ἀθενεῖν τοι τὴν γνωμήν τηνούσιν, συνηλγεῖν, ἐννοεῖντες ὡς εἰνός σε διανεῖδαι καμνάσον, καὶ ἐπειδὴν τὴν τελευτὴν ἐπιθόμην, ἀνώμαλον, δεινόν τι ποιέμενος, Ἀρισταίνετον ἔντονεν πένθες, ἢ τὴν φύσει πανηγύρεις πρέπεσιν. οὐμήτας δὲ παραμυθεῖδαι λό-

Quum accepissimus, ait, uxorem tuam, mi Aristaenete, aegrotare, doloris tui sensus ad nos quoque pertinuit, recognitantes, qualem par sit atque credibile animum tibi esse uxore cubante. Sed etiam, posteaquam de ipsius obitu audiui, clarum exclamavi atque lamentatus sum, quod acerbum mihi videretur atque luctuosum, in luctu versari Aristaenetum, eum, cuius mores ad festivitatem hilariatemque essent compositi atque natura facti. Capiebam itaque consilium te literis scriptis consolandi. Sed statim ab eo consilio destiti, metu, ne qui te plane

ne perspectum habere & in cute nosse viderer, me proderem tui planissime ignarum. Nam quibus tuum vulnus fuisset leniturus, Pindari puta, & Simonidae, caeterisque carminibus e tragedia petitis, illis nostris consuetis doloris fomentis, ea omnia tu jam pridem mihi videbare ita tenere, & ita animo combibisse, ut vel aliorum plagis eam ipse posses medelam admovere. Sic ergo mecum ratiocinabar. Sive sopire & placare possunt illa, quae penes me sunt, pharmaca dolorem Aristaeneti, sive minus. Jam si possunt, habet ipse illa in promptu, poteritque ipse se sanare. Si autem minus possunt, etiam aliis in cassum ea ipsi afferat. qua propter tui consolandi consilium omitto, contra ea vero narrationem eorum tibi rerum impertiam, quae superiore hyeme mihi contingere. Auspicatus ergo sum meae professionis functionem declamatione gemina; altera prolusione, altera controversia adversus aliquod argumentorum Demosthenicorum continebatur. Prolusio versabatur in voto, ut per Deos mihi liceret vitae reliquum Antiochiae in sede certa stabilique confidere; controversiae autem habitus ineabant multiiformes. qua declamatione finita, quum assurrexissem, ut domum redirem, septendecim protinus juvenes disciplinae meae se committebant. At Plato meus optimus, Zenobius, aberat ab illa declamatione. aegrotabat enim. Ex eo docendi munere strenue fungi pergebam; & affuebant, ut Homerica dictione utar, *populi*, tam Antiocheni nostri, quam exteri, ad me audiendum,